dium» meum «plenum sit». Deus verax, peto accipiam, «ut gaudium» meum «plenum sit». Meditetur interim inde mens mea, loquatur inde lingua mea. Amet illud cor meum, sermocinetur os meum. Esuriat illud anima mea, sitiatur caro mea, desideret tota substantia mea, donec intrem «in gaudium domini» mei, «qui est» trinus et unus deus «benedictus in sæcula. Amen».

mia gioia sia piena». Dio verace, io chiedo: che io riceva, «affinché la mia gioia sia piena». Intanto su ciò la mia mente mediti, di questo la mia lingua parli. Che il mio cuore l'ami, la mia bocca ne discorra. La mia anima ne abbia fame, il mio corpo ne abbia sete, tutta la mia sostanza io desidero, finché io entri «nella gioia del mio Signore», che è Dio trino e uno «benedetto nei secoli. Amen»<sup>183</sup>.

GAUNILONE

**QUID AD HAEC  
RESPONDEAT QUIDAM  
PRO INSIPIENTE**

DIFESA DELL'INSIPIENTE

*Parte prima*

SUL SIGNIFICATO DI «ESSERE NELL'INTELLETTO»

**1. Sintesi dell'argomento di Anselmo**

1. Dubitanti utrum sit vel neganti quod sit aliqua talis natura, qua nihil maius cogitari possit, cum esse illam hinc dicitur primo probari, quod ipse negans vel ambigens de illa iam habeat eam in intellectu, cum audiens illam dici id quod dicitur intelligit; deinde quia quod intelligit, necesse est ut non in solo intellectu sed etiam in re sit, et hoc ita probatur quia maius est esse et in re quam in solo intellectu, et si illud in solo est intellectu, maius illo erit quidquid etiam in re fuerit, ac sic maius omnibus minus erit aliquo et non erit maius omnibus, quod utique repugnat; et ideo necesse est ut maius omnibus, quod esse iam probatum est in intellectu, non in solo intellectu sed et in re sit, quoniam aliter maius omnibus esse non poterit: respondere forsitan potest:

2. Quod hoc iam esse dicitur in intellectu meo, non ob aliud nisi quia id quod dicitur intelligo: nonne et quaecumque falsa ac nullo prorsus modo in seipsis existentia in intellectu habere similiter dici possem, cum ea dicente aliquo, quaecumque ille diceret, ego intelligerem? Nisi forte tale illud constat esse ut non eo modo quo etiam falsa quæque vel dubia, haberi possit in cogitatione, et ideo non dicor illud auditum cogitare vel in cogitatione habere, sed intelligere et in intellectu habere; quia scilicet non possim hoc aliter cogitare, nisi intelligendo id est scientia comprehendendo re ipsa illud existere.

A chi dubita o nega che vi sia una tale natura, della quale non si possa pensare nulla di maggiore, si dice qui<sup>1</sup> che la sua esistenza è provata, in primo luogo, dal fatto che quello stesso che la nega o ne dubita l'ha già nell'intelletto, quando, udendone parlare, comprende ciò che viene detto; in secondo luogo, perché ciò che egli comprende è necessario che non sia nel solo intelletto, ma anche nella realtà. E quest'ultimo passaggio è provato così: poiché essere anche nella realtà è maggiore che essere nel solo intelletto, se ciò che egli comprende è nel solo intelletto, maggiore di questo sarà tutto ciò che esisterà anche nella realtà, e così l'ente maggiore di tutti<sup>2</sup> sarà minore di qualche altro ente e non sarà il maggiore di tutti, il che è certamente contraddittorio. Quindi è necessario che l'ente maggiore di tutti, di cui si è già provato che è nell'intelletto, non sia nel solo intelletto, ma anche nella realtà, perché diversamente non potrebbe essere l'ente maggiore di tutti. Ma si può forse rispondere nel modo che segue.